Eş'arllik, itikad1 bir ekol olarak Ehl-i Sünnet ve Cemaat'in · Matundilikle

birlikte iki ana grubundan biri kabul edilen ve kurucusu olarak Ebü'l-Hasan ·el
Eş'ari'ye {ö. 324/935-6) nispet edilen itildidl fırkadrr. Ömrünün önemli bir kıs
mını Basra Mu'tezile'sinin önde gelen ismi Ebu Ali el-Cübbai'nin öğrencisi bir
Mu'tezill olarak geçiren Ebü'l-Hasan el-Eş'ari daha sonra bu fırkadan aynlarak
Mu'tezile'ye karşı Aslıab-ı Hadis'in itikad1 yaklaşım ve görüşlerini benimseye

Ayrıca Eş' ariliğin İslam
coğrafyasında hem nüfus hem de etki bakımı:ndan yüzyıllar boyunca güçlü oluşu
mezhepler tarihi sahasında Eş' ari müelli:fierin ve eserlerinin tanınırlığını ve yay
gın olarak k.ullanımını beraberinde getirdi.

1. Eş~ari Müelliflere Ait Mak~Hat Eserleri
. '

1.1. Ebü'l-Hasan el-Eş'ari (ö. 324/935-6) 1
Makala tu '1-islamiyyin ve'htilafu '1-musallin

Bu eser, makalat sahasının en tarafsız ve malumat bakımından en zengi.İı.
~serlerinden biri olarak kabul edilir. Eserin başında Eş'ari kendisinden önce bu

sahada yazılmış kitaplarda gördüğü muhalifierin görüşlerinde eksiltme, ilave,

birtakım değerlendirmelerde bulunmayı da ihmal etmez. Eş'aıi'nin bilgileri der

lerken karşılaştırmalı okumalar yapmak suretiyle tahkik ettiği görülmektedir ki

bu, eserin değerini arttıran bir bususiyettir. 17

Eş'ari'nin Malwlat'ındaki en önemli kaynağının çağdaşı meşhur Mu'te

zili Ebü'l-Kasıın el-Ka'bi el-Belhl'niİı (ö. 319/931) Makalat'ı olduğu, hııtta
Eş'ari'nin eserinin ana çatısını usul, dil ve içerik bakımından benzediği Ka'bl'nin

Makaldt'ından aldığı söylenmiştir. 18 Ancak her ne kadar her iki eserin yazılış ta

rihleri birbirine yakın olsa da Eş'ari'nin Ka'bi'nin Makaldi'ından etkilendiğini

ilerleyen satırlarda işaret edileceği üıere sonraki Eş'ari ulema Maka!Cıt'tan bir
bilgi kaynağı olarak istifade etmekle birlikte daha derli toplu ve sistematik eserler
vücuda getirerek metot, usul ve üslupta farklı tarzlar denemişlerdir.

1.2. Abdülkahir el-Bağdadi (ö. 429/1037-38)

Abdülkahir el-Bağdadi, Eş'ari fırak geleneğinde kilit bir ismi ifade eder.
Zira İmam Eş'ari'nin MakCı!Cıt'ı usul, üslup ve biçim açısından Mu'tezill fırak

geleneği içerisinde kaleme alınmış bir eser olup Bağdadi, bu eseri bilgi malze
mesi olarak genişçe kullanınakla birlikte pek çok yönden Eş'ari'den farklı bir
tarz geliştirmiş ve kendisinden sonra Eş'ari ulemanın fırak yazımının proto~pini
oluşturmuştur.

1.4. Ebü 'l-Feth eş-Şehris~ani 1 el-Mi/el ve'n-nihal

Ebü'l-Feth Muhamme~ b. Abdilkerim eş-Şebristani'nin (ö. 548/1153) İs
lam fırkalan yanında diğer din ve inançlan incelediği el-Milel ve 'n-nihai adlı

eseri sadece Eş'ari fırak geleneğinin değil, tüm frrak edebiyatının en çok bilinen,
faydalanılan ve en yetkin örneğidir.

Kalbati muhtemelen Sünni/Eş'an olarak bilinen

bir roüelliften yararlandığını göstermernek için Şehrista.ni'den ve eserinden bah

setmemiş olmalıdır. O, Şehristani'nin tarafsız üslubunun aksine savunmacı ka

rakteriyle de farklı bj.r noktada durmaktadır.

1.5. Seyfüddin el-Amidi (ö. 631/1233), Ebkliru'l-ejkfzr

Esasen bir fırak roüellifi olmayan ve Eş'ari düşüncenin felsefileşmiş kelaro

döneminin önemli isimlerinden biri olan Seyfi.iddin el-Aınidi, kelaroa dair Ebka
ru '1-e.fkar adlı eserinin son kısmında itikadi fırkalan ele alır ve 73 şu beli bir fırka

tasnifi gerçekleştirir.

itikadi fırka mensubu ınüellifler tarafından da benimsenmiş veya kullanılmıştır.35

Yine Osmanlı döneminde fırka tasnifi yapan pek çok ulema İct ve/veya Cür~aıll
üzerinden tanıdığı Anıidi tasnifini tekrar etmiş,36 kimisi fırka-i oaciye kısmını
"Eş'ariler ve Maturidiler" şeklinde değiştirmiştir.37

1.6. İbo Ebi'd-Deının (ö. 642/1244), el-Fıraku 'l-İslamiyye

Hama Kadısı olarak da tanınan Ebu İshak Şibabüddin İbrahim b. Abdil
lah el-Hamevi el-Hemdaru, fırak sahasında kaleme aldığı el-Fıralat '1-İs/amiyye

adlı eserinde38 Şebristaıll'nin el-Mi/e/'deki tasnifini takip etmekle birlikte birçok
tasarrufta bulunmuştur.39 Örneğin Şehristaıll'de Cehmiyye-Neccanyye ve Dıra-

34 Arnidi'nin tasnifinin delaylan ve önemine dair bkz. Göınbeyaz, "itikadi Fırka Tasnifçiliğinde Arnidi'nin
Yeri", Uluslararası Seyfuddin Anıidi Sempozyımm Bildiri/eri, ed. Ahmeı Erkol, Abdurrahman Adak,
İbrahim Bor, Ensar Yayınlan, İstanbul, 2009, 269-302.

35 Örneğin Endülüslü meşhur Maliki §Jim Şatıbl (ö. 790/1388) el-l~isôm'ında bu fırka ıasnifıni 73 şubeli
tasnife örnek olarak verir; bkz. Ebu İshak İbrahim b. Musa eş-Şatıbi, el-hisôm , I-TV, nşr. Ebu Ubeyde
Meşhür b. Hasan Alu Selmiin, Mektebetü't-Tevbid, Babreyn, 2000, ID, 185-201. Yine Şi'i ulemadan
İbnü'l-Aı!'iki (ö. 790/1388) er-Risôletii'l.jôrıka ve'l-mullıatü'l-fôiko adlı eserinde Arnidi'nin ismini
bizzat anarak geniş alıntılar yapmıştır; bkz. Muhammed Cevad Meşkür, "İbnü'I-Ataik.i'nin Hayatı,
Eserleri ve er-Risôletı7 'l.jôrıka ve '1-mullıatü 'l.jôiko Risalesi'', çev. Ahmet Şahinoğlu, e-Makôlôt Mezlıep
Araştımıaları, VIII, 2013, 148.

36 Örnek olarak Feniirizıide Mehmed Şah (ö. 839/1435-6), Ahmed Ziyaeddin el-Gümüşbiinevi (ö.
1309/1893), Abdurrahman Al .. :tepi (ö. 1910), Ahmed Feyzi Çorumi (ö. 132711909), Abdullatif Harputi
(ö. 1332/1914) gibi isimler verilebilir. Aynntılar için bkz. Gömbeyaz,/s/ôm Literatüründe İtikôdi Fırka
Tasnifleri, 200-202.

37 Örneğin Sırri Giridi (ö. 131011894) ve Hasan b. Ömer es-SunkU.ri; bkz. Gömbeyaz, Islam Literatıininde
ltikôdi Fırka Tasnifleri, 202.

ve Batıniliğe hasrettiği geniş hususi başlıklar altında ele almaktadır. Bunlan Fel

sefecile~ için açtığı bir başlık takip eder. En son ise· fırka-i naciyeyi ele alır. İbn
Ebi'd-Demin'in Şehristani ile birlikte Abdülkahir el-Bağdadi'ye· de dayandığı
görülmektedir.

1.7. Fahreddin er-Razi (ö. 606/1209)

Eş'ari kelamının önemli isimlerinden biri olan Fahreddl.n er-Razi fırak sa

hasında da eserler kaleme almış bir müelliftir. O, genel olarak İUkadatu fira

kı '1-müslimfn ve '1-müşrikfn adlı muhtasar fırak risalesi ile tanınmaktaydı.40 An

cak yapılan araştırmalar göstermiştir ki, onun fırak sahasındaki eserleri bununla
sınırlı değildir.